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Kształtowanie przestrzeni gospodarczej w Gminie Miejskiej Lubin

Strategia Rozwoju Gminy Miejskiej Lubin w latach 2002-2015

/wprowadzenie do dyskusji nad projektem uchwały Rady  Miejskiej/

 „Dalszy aktywny rozwój gospodarczy w kierunku budowy alternatywnej dla przemysłu miedziowego - gospodarki” to główny priorytet rozwojowy określony na podstawie analizy szans i zagrożeń w ramach strategii rozwoju Miasta Lubina na lata 2002-2015.

Drogą do osiągnięcia tego celu jest opisanie stanu faktycznego, przeanalizowanie kierunków zmian otoczenia i ustalenie priorytetów zmian pożądanych w okresie programowanym planem strategicznego rozwoju.

Miasto Lubin jest siedzibą Zarządu KGHM – Polska Miedź SA -  jednej z największych polskich organizacji gospodarczych, centrum polskiego przemysłu miedziowego i centrum gospodarczego regionu zwanego Legnicko–Głogowskim Okręgiem Miedziowym /LGOM/. Miasto mające ponad 700 lat historii, a przez ostatnie 40 lat miasto burzliwego rozwoju i dynamicznego wzrostu od 3,5 tysięcznego, typowego śląskiego miasteczka powiatowego, stanowiącego centrum rolniczego powiatu przeobraziło się w 83 tysięczną aglomerację miejską. 

Miasto, które powstało w ostatnich 40 latach miało w swoich założeniach stanowić zaplecze socjalne dla załóg przedsiębiorstw pracujących na obszarze i na rzecz LGOM. W swoich ostatnich założeniach miało docelowo liczyć 120 tys. mieszkańców i posiadać adekwatną do wielkości infrastrukturę komunalną, drogową, oświatową, służby zdrowia, rekreacyjną, handlową i mieszkaniową. Najszybciej rozwijającą się dziedziną było mieszkalnictwo, za nią z trudem podążała infrastruktura komunalna, następnie była służba zdrowia, rekreacja i sport, a pozostałe na końcu. Taką sytuację w Mieście zastał w pierwszej kadencji Samorząd Gminy. Miasto budowano z rozmachem ale bez należytej dbałości o równowagę rozwoju poszczególnych dziedzin substancji miejskiej, bez należytej ich koordynacji. Wynikał z tego chaos organizacji miasta i  utrudnienia dla życia społecznego. 

Dużym problemem stała się gospodarcza infrastruktura, największego przedsiębiorcy i pracodawcy, jakim był KGHM Polska Miedź S.A., jedyny i bardzo skuteczny motor napędowy rozwoju gospodarczego regionu i samego Miasta. Było to wynikiem transformacji ustroju, a tym samym transformacji gospodarczej Państwa. W okresie 1990-2000 o połowę zmniejszono zatrudnienie w spółkach pracujących w KGHM, upadły inne przedsiębiorstwa obsługujące KGHM, a w szczególności przedsiębiorstwa budowlane. W to miejsce nie powstały nowe przedsiębiorstwa mogące stanowić alternatywę gospodarczą dla przemysłu miedziowego w regionie. Zaczął się trudny czas porządkowania przestrzeni miasta, trudny czas określania własnej tożsamości i własnej drogi rozwoju. Lata burzliwego rozwoju tj. 1960-1990 były czasem pięknym, ale też latami straconymi dla nauki samorządności miejskiej. Miasto powstawało mimo swoich władz i jego mieszkańców, było efektem planowania centralnego i centralnego budżetu. Dlatego w naszym mieście dłużej trwają procesy przystosowawcze do nowej sytuacji, bowiem nauka gospodarności i samorządności w cieniu aktywnego podmiotu gospodarczego trwa dłużej. 

W 1994r. przystąpiono do aktualizacji planu ogólnego zagospodarowania, a w 1998r. rozpoczęto przygotowanie do budowy strategii rozwoju miasta, którą zaraz przerwano w 1999r. i ponownie podjęto w 2001r.

Dzisiaj mając na względzie doświadczenia własne, wiedzę o kierunku reform ustrojowych Państwa, kierunku restrukturyzacji KGHM Polska Miedź SA przystąpiliśmy do tworzenia 

nowej „Strategii Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska Miasta Lubina”, a w ramach tego programu do programu rozwoju gospodarczego. 

Określona w 1998r. misja miasta brzmi: „ Miasto przyjazne dla jego mieszkańców”. 

Ponadto analiza SWOT wskazuje, że cel dla którego miasto powołano, tzn. do obsługi działalności gospodarczej jest nadal aktualnym priorytetem rozwojowym miasta Lubina. Skonstatowano jedynie, że wobec stosunkowo niedalekiej przyszłości (15-25 lat)  zakończenia działalności górniczo-hutniczej KGHM, najważniejszym priorytetem gospodarczym Miasta jest konieczność pilnego znalezienia pomysłu na stworzenie alternatywy gospodarczej dla przemysłu miedziowego. Gospodarka i gospodarowanie w ogólnym tego słowa znaczeniu, a głównie produkcja, przetwórstwo, handel i innowacyjność ma być fundamentem, który nadal tworzyć będzie siłę ekonomiczną Miasta, a dochodami z tej działalności karmić się będą pozostałe konsumpcyjne sfery działalności miasta (zwane zadaniami własnymi miasta) czyli jego rozwój komunalny, społeczny i infrastrukturalny.

Miasto Lubin dysponuje kilkoma ważnymi atutami gospodarczymi. Są nimi:

-renta położenia,

-tradycja gospodarcza,

-społeczeństwo miasta i regionu,

-zapasy substancji rozwojowej.
Kształtowanie przestrzeni gospodarczej rozpoczęto od szczegółowego określenia stanu posiadania, następnie określono cele rozwojowe Miasta, które wynikowo staną się celem do jakiego powinno się dążyć. Kolejnym krokiem będzie opisanie kosztu społecznego i środowiskowego, którym odbywać musi się proces rozwojowy. Na końcu należy przyjąć założenia przeciwdziałania skutkom szkodliwym wdrażania procesów rozwojowych i wszystko oszacować w postaci realnego harmonogramu finansowego i rzeczowego. Strategia budowana dla miasta Lubina obejmuje 15 lat.

Przechodząc do zarysowania stanu budowy strategii zrównoważonego rozwoju należy powiedzieć, że aktualnie skupiono się na programie rozwoju gospodarczego, który jest jednym z elementów budowy „Strategii Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska Miasta Lubina”. Równolegle trwają prace planistyczne nad dopracowaniem lokalnego prawa o zagospodarowaniu przestrzennym, czyli urbanistycznej wizji naszego Miasta.

Załącznik nr 1 przedstawia gospodarcze mapy Miasta obrazujące dalszą część omawianych problemów gospodarczych.

Renta położenia

Miasto Lubin jest położone w centralnej części Dolnego Śląska w odległości ok. 80 km od Wrocławia, Zielonej Góry, Wałbrzycha  i Jeleniej Góry.

W odległości do 100 km znajduje się nie mniej niż 10 przejść granicznych z Niemcami i Czechami. Miasto stanowi centrum gospodarczego subregionu Zagłębia Miedziowego. 

Układ komunikacyjny opiera się głównie na sieci drogowej. Miasto stanowi tzw. węzeł drogowy „Lubin”. Przez miasto przebiega:

· droga ekspresowa krajowa S-3 (Świnoujście, Gorzów Wlkp., Zielona Góra, Legnica, Głogów, Lubawka, Praga i Bałkany),

· droga wojewódzka Zielona Góra – Wrocław,

· droga Koszalin, Piła, Poznań, Leszno, Głogów, Lubin,

· droga Poznań, Rawicz, Lubin,

· droga Warszawa, Łódź, Oleśnica, Trzebnica, Lubin,

· droga Lubin, Chojnów, Zgorzelec.

W odległości 24 km od miasta przebiega autostrada A-4.

Miasto ma dostęp do węzłów kolejowych:

· „Legnica” na trasie Drezno-Przemyśl,

· „Głogów” na trasie Śląsk- porty 

oraz do portów rzecznych „Ścinawa” i „Głogów” na Odrze. 

Ponadto na obszarze miasta położone jest lotnisko Aeroklubu Zagłębia Miedziowego o powierzchni 150 ha z 1000 m pasem startowym oraz radionamiernikiem, obecnie również wykorzystywane gospodarczo z warunkowym punktem odpraw celnych. 

Połączenie z Wrocławiem jako centrum administracyjnym, gospodarczym, kulturalnym i naukowo-badawczym Dolnego Śląska, daje Lubinowi szansę na rozwój oparty o bezpośrednie oddziaływanie tego Centrum.

Tradycja Gospodarcza

Tradycja gospodarcza to;

· siedziba Zarządu przedsiębiorstwa KGHM Polska Miedź SA, 

· siedziba 50% zarządów Spółek zależnych w tym dwóch funduszy kapitałowych KGHM,

· 40 lat aktywności gospodarczej społeczeństwa Miasta i regionu LGOM,

· znakomita baza produkcyjno-usługowa i technologiczna Zakładów i Spółek KGHM,

· gospodarcza promocja Miasta i Regionu jako centrum gospodarczego, dualnego dla Wrocławia,

· silna organizacja środowiska gospodarczego Dolnego Śląska z siedzibą w Lubinie w postaci Zachodniego Klubu Gospodarczego współpracującego z podobnymi organizacjami Zielonej Góry, Wrocławia, Wałbrzycha i Jeleniej Góry oraz Konfederacji Pracodawców „Polska Miedź”.

Społeczeństwo

Lubin jest 83 tys. miastem, z czego 56 tys. to ludzie w wieku produkcyjnym. Społeczeństwo Lubina jest młode, prężne, obyte z nowoczesnymi technologiami funkcjonującymi w KGHM, kształcone w dobrze wyposażonych szkołach ogólnokształcących i zawodowych wszystkich stopni. W Mieście występuje bezrobocie na poziomie 8%, natomiast powiat lubiński z poziomem bezrobocia w wysokości 16% stanowi główny rezerwuar siły roboczej Miasta i regionu. Społeczeństwo miasta to jeden z ważniejszych atutów gospodarczych z uwagi na poziom wykształcenia, kreatywność i przedsiębiorczość.

Zapasy substancji rozwojowej

Tak umownie określona cecha, pomijając społeczeństwo obejmuje uwarunkowania takie jak:

· warunki terenowo-prawno-gruntowe,

· infrastruktura komunalna,

· infrastruktura komunikacyjna,

· infrastruktura szkolno-wychowacza,

· infrastruktura służby zdrowia i opieki społecznej,

· infrastruktura kulturalna,

· infrastruktura handlowa,

· infrastruktura sportowo-rekreacyjna,

· infrastruktura mieszkalnictwa,

· stan zasobów środowiska naturalnego,

· programy gospodarcze otoczenia zewnętrznego.

Miasto zajmuje ponad 40 km2 powierzchni, z czego 30 %  to tereny rezerwowe przeznaczone pod działalność gospodarczą w każdej formie, co przekłada się na sześć obszarów gospodarczych.

Dla tych obszarów aktualnie trwają procedury zatwierdzenia planów miejscowych.

Infrastruktura komunalna zasadza się na nowoczesnych i zbudowanych z dużą rezerwą obiektach:

· miejskiej oczyszczalni ścieków,

· miejskiego składowiska odpadów komunalnych,

· 2 ciepłowni: miejskiej i KGHM-owskiej spółki – Energetyka,

· źródeł pozyskiwania i uzdatniania wody spożywczej i przemysłowej,

· sieci wodno-kanalizacyjnej oraz centralnego ogrzewania, pokrywającej 90% obszarów już zurbanizowanych,

· sieci gazociągów wysokiego ciśnienia, opasującej cały obszar miasta,

· sieci elektroenergetycznej na napięciu 110 kV, stanowiącej pierścień zasilający z trzema podstacjami 110/20 kV dla obsługi obszaru miasta.

Infrastruktura komunikacyjna to istniejące i projektowane obwodnice. Układ obwodnicowy stanowią:

- obwodnica śródmiejska, w skład której wchodzi istniejący odcinek obwodnicy miejskiej         w północnej i południowo – wschodniej części miasta, 

- projektowany odcinek południowo – zachodni,

- obwodnica drogi S-3 projektowana w zachodnio - południowej części miasta. 

Połączenie obu obwodnic w okolicy osiedli Ustronie - Stary Lubin - Krzeczyn stanowić będzie główny węzeł drogowy dla wszystkich kierunków ruchu drogowego w obrębie Miasta. 

System obwodnicowy, uzupełniany jest czterema ulicami zbiorczymi rozcinającymi miasto w osiach wschód – zachód (ulice: Niepodległości i Jana Pawła II) oraz północ-południe ( ulice: Paderewskiego i Szkolna, Konstytucji 3 Maja, Gen. Sikorskiego). Bardzo istotnym uzupełnieniem układu komunikacyjnego jest położone przy drodze Wrocław - Zielona Góra, w zachodniej części Miasta lotnisko sportowo-gospodarcze, bezpośrednio skomunikowane z oboma obwodnicami miejskimi. Z obwodnicy śródmiejskiej odchodzi droga Lubin-Ścinawa, poprzez którą można skomunikować Miasto z systemem żeglownym rzeki Odry.

Infrastruktura szkolno-wychowawcza

Zasoby tej infrastruktury to:

· 3 żłobki,

· 15 przedszkoli,

· 12 szkół podstawowych,

· 6 szkół gimnazjalnych,

· 8 szkół licealnych,

· 1 szkoła wyższa /w organizacji/.

Całość systemu uzupełnia system centrów kształceniowych i dokształceniowych w postaci komercyjnych instytucji, takich jak: Miedziowe Centrum Kształcenia Kadr, Dolnośląskie Centrum Kształcenia Kadr oraz wiele mniejszych organizacji specjalistycznego kształcenia jak np. Centrum Językowe PRYMUS.                                                                 

Większość obiektów oświatowych zbudowano lub odbudowano po roku 1960. Kilka zmodernizowano w ostatnich latach, ale większość z uwagi na silne wyeksploatowanie i nie najlepszą technologię budowy pilnie wymaga remontu. 

Merytorycznie, system oświatowo-wychowawczy zorganizowany jest w zespoły szkół specjalistycznych: 

      -       Zespół Szkół Integracyjnych nr 1

· Zespół Szkół Sportowych nr 7

· Zespoły Szkół Zawodowych nr 1 i nr 2, itp.

Planuje się tworzenie zespołów szkół sportowych, szkół muzycznych itp. Generalnie system merytoryczny wyczerpuje aktualne zapotrzebowanie społeczeństwa na oświatę w stopniu podstawowym i średnim. Braki szkolnictwa wyższego winien uzupełnić system szkół filialnych, rolniczych, ekonomicznych, uniwersyteckich, technicznych i wychowania fizycznego oraz kształcenia uzupełniającego dla dorosłych.

Infrastruktura służby zdrowia i opieki społecznej  
· Zakład Opieki Podstawowej z przychodniami i szpitalem rejonowym,

· Miedziowe Centrum Zdrowia z systemem przychodni przemysłowej służby zdrowia oraz szpitalem,

· Miejski Zespół Przychodni Podstawowej Opieki Zdrowotnej /aktualnie w restrukturyzacji/, z przychodniami osiedlowymi,

· 5 prywatnych zakładów niepublicznych usług medycznych,

· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, który prowadzi między innymi Dom Dziennego Pobytu „Senior” oraz Dom Opieki „Szarotka”.

Całość oferty Miasta w tym zakresie wyczerpuje popyt na usługi w regionie lubińskim. Uwzględniając wyposażenie techniczne oraz doświadczenie i wiedzę kadry medycznej istnieje możliwość utworzenia w mieście centrum usług medycznych o zasięgu subregionalnym oraz brakującego Centrum Ratownictwa Medycznego.

Infrastruktura kulturalna

to 5 jednostek organizacyjnych: 

· Centrum Kultury „Muza”, która zaspokaja potrzeby w zakresie widowisk oraz wypełnia funkcję konferencyjną dla potrzeb Miasta,

· Ośrodek Kultury „Wzgórze Zamkowe”, który stanowi centrum prezentacji  i promocji sztuk plastycznych, 

· Miejski Impresariat Kultury, zajmujący się animacją widowisk zewnętrznych oraz animacją kultury muzycznej i twórczością lokalną,

· Miejska Biblioteka Publiczna, zajmująca się upowszechnianiem czytelnictwa, a od stycznia 2002r. pełniąca funkcję biblioteki powiatowej,

· Młodzieżowy Dom Kultury, który zaspakaja potrzeby kulturalne dzieci i młodzieży.

Tych pięć jednostek, oddziaływując poprzez tradycyjne i okazjonalne imprezy masowe stara się w miarę posiadanych środków zaspokoić potrzeby kulturalne społeczności Miasta. Do tradycji kulturalnych Miasta, należą również oddziaływania kulturalne szkół i przedszkoli, gdzie kształtuje się potrzeby kulturalne młodego człowieka. Szkoła Muzyczna kształci muzycznie uzdolnioną młodzież. Dobrą tradycją staje się również włączanie się do oferty kulturalnej miasta parafii kościelnych z terenu miasta.

Infrastruktura handlowa

Struktura handlowa miasta od 5 lat ulega wyraźnym przeobrażeniom. Tradycyjny, rozproszony system sieci handlowej w postaci siatki pawilonów osiedlowych oraz sieci sklepów w centrum miasta, uzupełniony małymi punktami handlowymi wraz z powstałym w 1991r. targowiskiem, po decyzji budowy dużych centrów handlowych, REAL w 1996r. i TESCO oraz KAUFFLAND obecnie, powoduje wraz z decyzjami powstania centrów handlowych MERCUS efekt rodzenia się handlowej subregionalnej funkcji handlowej miasta Lubina. 

Ocenia się, że chłonność miasta i regionu /obliczanego na około 250 tys. ludzi/ to możliwość istnienia około 3 wielobranżowych dużych centrów handlowych w naszym Mieście, którą uzupełniono istniejącą siecią handlową w postaci takiej, jaką opisano powyżej. Specjaliści od marketingu handlowego tak właśnie oceniają wielkość potrzeb bazy handlowej, która może i powinna obsłużyć Miasto i ludzi z regionu LGOM.

Infrastruktura sportowo-rekreacyjna 

· Ośrodek Sportu i Rekreacji w Lubinie,

· Międzyzakładowy Klub Sportowy „Zagłębie”,

· Aeroklub Zagłębia Miedzowego w Lubinie. 

Całość uzupełniają działania Zespołu Szkół Sportowych oraz Oddziału PTTK „Zagłębia Miedziowego”, specjalistycznych klubów i organizacji sportowych, rekreacyjnych, stowarzyszeń celowych zajmujących się turystyką, rekreacją i sportami o całej gamie specjalności.

Infrastruktura to również baza, a stanowi ją:

- zespół obiektów OSiR przy ul. Odrodzenia w Lubinie ze stadionem lekkoatletycznym, zespołem sportów lodowych, skate-parkiem, zespołem kortów tenisowych, kręgielnią, halą sportową i basenem. Program rozwoju przewiduje powstanie zespół basenów i dużej wielofunkcyjnej hali sportowo-widowiskowej oraz innych obiektów rekreacyjnych i gastronomicznych,

- zespół rekreacyjny „lotnisko” pozostający w zarządzie OSiR z basenem pływackim, kortami, boiskami do gier, terenami biwakowymi i spacerowymi w obrębie parku leśnego wokół lotniska AZM w Lubinie,

· zespół rekreacyjny „Zalew Małomicki” pozostający w zarządzie OSiR Lubin, obejmujący 20 ha obszar kąpieliska i centrum sportów wodnych wyposażony w zespół basenów, stanicę wodną, hotel z restauracją, pola namiotowe i biwakowe, hipodrom oraz tereny festynowe, 

· zespół sportowy „Górniczego Ośrodka Sportowego” to 2 stadiony piłkarskie, 3 boiska treningowe, pełne zaplecze sanitarne, drogowe i parkingowe do realizacji wielkich imprez masowych,

· zespół sportów obronnych „Strzelnica” w obrębie parku „Przylesie” dostosowany do realizacji programu wszystkich sportów obronnych,

· centrum wspinaczkowe „Kielich” na osiedlu Przylesie, wraz ze ściankami wspinaczkowymi stanowi park treningowy Lubińskiego Klubu Wysokogórskiego. 

Ponadto każda ze szkół posiada własne zaplecze sportowe w postaci boisk, sal gimnastycznych, urządzeń terenowych, itp.

Całość substancji rekreacyjnej uzupełniają parki i ciągi spacerowo-rowerowo-rekreacyjne w Mieście i wokół Miasta. Stanowią je: ścieżki rowerowe, parki miejskie: Wrocławski, Staromiejski, planty, Jaworowy i Słowiański oraz planowane parki: Przylesie i Małomicki,

ponadto parki leśne: Zalew Małomicki, Lotnisko i Zacisze oraz ciągi spacerowo-rekreacyjne w dolinie Zimnicy, Baczynki i Potoku Małomickiego, w kierunku źródlisk tych rzek. W niedalekiej przyszłości planuje się powstanie dużego centrum sportów wodnych na bazie zalewu powstającego na obrzeżu miasta na terenie poeksploatacyjnym Piaskowni-Obora.

Infrastruktura mieszkalnictwa

Substancja mieszkaniowa w Mieście dzieli się na zasoby: miejskie, spółdzielcze i prywatne. W związku z burzliwym rozwojem Miasta, w latach 1961-1999, budownictwo mieszkaniowe, miejskie i spółdzielcze realizowano w postaci wielorodzinnych budynków mieszkalnych. Stare zasoby mieszkaniowe w wyniku działań wojennych stanowiły i stanowią znikomy odsetek tej substancji. Zasoby mieszkaniowe są rozproszone na całym obszarze Miasta i mają bardzo różną wartość techniczną, natomiast zasoby spółdzielcze, zorganizowane w zespoły osiedlowe w postaci 7 Spółdzielni Mieszkaniowych, mają różny wiek, ale są jednorodne technicznie w poszczególnych osiedlach. Najmłodszą i najnowocześniejszą substancją mieszkaniową są zasoby prywatne, które powstawały w latach 1970-2000r., są bowiem stale modernizowane a obecnie rozwijają się najprężniej.

Mieszkalnictwo jest postrzegane jako najistotniejszy element gospodarki Miasta i jego najważniejszy czynnik miastotwórczy, dlatego wyznacza się kolejne tereny osiedleńcze, tworzy prawne podstawy zagospodarowania przestrzennego. Istotnym hamulcem rozwoju tej gałęzi gospodarki Miasta jest finansowanie uzbrojenia infrastrukturalnego.

Stan zasobów środowiska naturalnego oraz stan naturalnych zasobów gospodarki

Główne zagrożenie środowiska naturalnego Miasta polega na rozwiniętej działalności gospodarczej oraz na burzliwym rozwoju samego Miasta. Działania podjęte od 10 lat w zakresie ochrony powietrza, wód i gleby poprzez struktury KGHM - Polska Miedź SA oraz przez samo Miasto, doprowadziły do zadowalających wyników już dzisiaj. Dalsza ich kontynuacja niewątpliwie doprowadzi do dalszej poprawy. 

Obszar Miasta od zachodu i północy otacza obszar leśny wchodzący w skład Borów Dolnośląskich, w kierunku wschodnim i południowym zaczynają się obszary gleb rolniczych o nie najwyższej bonitacji. Rolnictwo i leśnictwo historycznie było podstawą gospodarki Miasta. Działalność gospodarcza polegała głównie na przetwórstwie produktów tych dwóch gałęzi gospodarki. Odkrycia geologiczne, w latach 50-tych ubiegłego wieku, potwierdziły zaleganie pomiędzy Lubinem a Głogowem bogatych złóż miedzi, srebra i soli, co stało się podstawą budowy przemysłu górniczo-hutniczego i rozwoju subregionu LGOM. Na południe od Lubina w kierunku Prochowic i Legnicy zalegają złoża węgla brunatnego, które czekają na swój czas. Miasto leży na obszarze zlewni i źródlisk dopływu Odry – zlewni Zimnicy i jej dwóch dopływów Baczyny oraz Potoku Małomickiego. Jest to obszar gdzie znajdują się duże zasoby wody, ale wynika z tego szczególny obowiązek w zakresie ochrony wód powierzchniowych. Eksploatacja złóż rud miedzi i srebra, pozostawia po sobie jeszcze inną spuściznę obciążającą środowisko, będąc jednocześnie zasobem naturalnym. Są nim zbiorniki odpadów poflotacyjnych Gilów i Żelazny Most, gdzie zgromadzono miliardy metrów sześciennych pozostałości po wyflotowaniu koncentratu miedzi i srebra, a zawierające w sobie połowę tablicy Mendelejewa, jeśli chodzi o zasoby pierwiastków ziem rzadkich. Te zasoby czekają na swoje technologie odzysku. Nadal dużym potencjalnym zasobem naturalnym jest ziemia rolnicza i leśnictwo. Są to zasoby, które eksploatowane dzisiaj nie stanowią podstawy do bardzo efektywnej gospodarki, ale te zasoby nadal czekają na właściwe  i efektywne przetwórstwo gospodarcze.

Programy gospodarcze otoczenia zewnętrznego

Otoczenie zewnętrzne Gminy Miejskiej Lubin to gminy powiatu lubińskiego oraz pozostałe powiaty LGOM, polityka dominującej aglomeracji Dolnego Śląska czyli Wrocławia oraz Sejmiku i Zarządu Województwa Dolnośląskiego. Ponadto otoczeniem są duże przedsiębiorstwa i organizacje gospodarcze. Na dzień dzisiejszy dysponujemy programem  rozwoju Dolnego Śląska oraz wynikami dyskusji na ten temat, które to dokumenty wyraziście określają miejsce Lubina na mapie Dolnego Śląska. Program rozwoju sieci drogowej jest kanwą, na której budujemy własny program komunikacji. 

Istotnym zadaniem przy tworzeniu programów będzie ich skoordynowanie z otaczającą  Miasto gminą wiejską oraz ze Starostwem Lubińskim.

Najważniejszym programem jest program restrukturyzacji KGHM - Polska Miedź SA. Będąc dominującym pracodawcą w regionie, jednoznacznie wpływa na oddziaływanie i politykę gospodarczą Miasta. Przygotowywane przez Fundusze Kapitałowe KGHM programy finansowania działań innowacyjnych, stanowią dla nas sygnał do tworzenia oferty gospodarczej i współpracy partnerskiej w tym obszarze. Dużym wyzwaniem, które niewątpliwe odciśnie się na programie rozwoju gospodarczego będzie termin wstąpienia Polski do Unii Europejskiej i związane z tym skutki gospodarczo-finansowe. Program rozwoju gospodarczego Miasta musi na nie odpowiadać. Nie mniejszą rolę w programie odgrywać musi oddziaływanie aglomeracji wrocławskiej na gospodarkę Miasta. Poprzez pomysły rozwoju nauki, techniki i technologii oraz pomysł zorganizowania wystawy EXPO - 2010. Miasto Lubin może i powinno być w tych działaniach partnerem aglomeracji wrocławskiej.

Priorytety Gospodarcze Programu Rozwoju Miasta

Opierając się na założeniu, że Miasto jako Gmina - jednostka samorządu lokalnego, nie powinna prowadzić działalności gospodarczej, tworzyć bezpośrednio rynku pracy i tym sposobem wpływać na swój byt ekonomiczny, lecz kreować warunki do rozwoju swoich uprawnień, korzystając z możliwości stanowienia prawa lokalnego, uwzględniając misję Miasta i wyniki analizy SWOT. Wstępnie przyjęto dwa generalne priorytety strategiczne, które wyznaczą kierunki rozwoju Miasta:

1./  zmiana struktury gospodarczej w Mieście, poprzez stworzenie alternatywy gospodarczej, w stosunku do tradycyjnego już przemysłu miedziowego, i tym samym do usunięcia zagrożeń wynikających z dzisiejszej monokultury gospodarczej Miasta, a jednocześnie ponowne pobudzenie jedynego i najważniejszego czynnika rozwojowego dla naszego Miasta.

2./  trwały wzrost poziomu warunków bytowych społeczności lokalnej.
Dla osiągnięcia tych priorytetów strategicznych określono cele operacyjne, jako etapy osiągania efektu zamierzonego. I tak dla priorytetu pierwszego założono następujące cele operacyjne:

a./   aktualizacja planu zagospodarowania przestrzennego Miasta, pod kątem    

       weryfikacji przeznaczenia poszczególnych obszarów Miasta dla celów 

       gospodarczych, bytowych i infrastruktury komunalnej, zgodnie z aktualną wizją 

       rozwoju Miasta,

b./   określenie potrzeb w zakresie niezbędnego uzupełnienia infrastruktury komunalnej, 

       dla realizacji wizji urbanistycznej Miasta, 

c./   utworzenie warunków dogodnych i zachęcających do prowadzenia działalności na 

       obszarze Miasta,

d./   zinwentaryzowanie terenów inwestycyjnych, stworzenie oferty inwestycyjnej 

       i  promowanie obszarów gospodarczych,

e./    wdrażanie programu rozbudowy infrastruktury komunalnej,

f./    popularyzacja aktywności gospodarczej oraz tworzenie i promowanie edukacji 

       gospodarczej mieszkańców Miasta dla uatrakcyjnienia oferty lokalnego 

       rynku pracy, a tym samym dla likwidacji problemów bezrobocia.

Natomiast dla priorytetu drugiego założono następujące cele operacyjne:

a./     poszerzanie oferty edukacyjnej, kulturalnej i rekreacyjnej Miasta,

b./     remont i modernizacja istniejącej sieci infrastruktury komunalnej,

c./     modernizacja i rozwój bazy mieszkalnictwa Miasta,

d./    działania proekologiczne i zapewniające optymalne użytkowanie istniejących   

        zasobów naturalnych środowiska,  w tym rozwój rolnictwa i przetwórstwa rolno - 

        spożywczego.

Każdy z tych celów ma wyznaczone zadania szczegółowe, i tak:

ad.1.a./ Wstępnie określono nowe przeznaczenie terenów i obszarów Miasta, zaprezentowane na załączniku nr 5. Zgodnie z tym, wywołano zadania związane z tworzeniem planów miejscowych dla wszystkich obszarów, dla których aktualne przeznaczenie jest niezgodne z ogólnym planem zagospodarowania przestrzennego Miasta, obowiązującym w dniu dzisiejszym.
ad.1.b./ Nowa koncepcja zagospodarowania przestrzennego Miasta wywołuje konieczność uzupełnienia infrastruktury komunalnej Miasta w zakresie:

· infrastruktury komunikacyjnej w postaci:

- dokończenia budowy ulic: Niepodległości i Hutniczej,

         - budowy ulic: Przemysłowej oraz obwodnicy południowej,

         - przebudowy ulic: Małomickiej, Jana Pawła II, Ścinawskiej,

         -dokończenia budowy lotniska Aeroklubu Zagłębia Miedziowego z przeznaczeniem   

           do wykorzystania gospodarczego,

          - wspieranie szybkiej budowy obwodnicy lubińskiej, drogi ekspresowej S-3,

·  infrastruktury sieciowej w postaci:
- dokończenia budowy sieci kanalizacji sanitarnej sięgającej do nowych obszarów  

            zagospodarowania Miasta, a w szczególności: głównego kanału Małomickiego 

            i Krzeczyńskiego,

         - dokończenia budowy oraz modernizacji istniejącej sieci odwodnieniowej, 

           a w szczególności kanału odwodnieniowego zespołu mieszkaniowego Ustronie,

         - uzgodnienia z gestorami sieci elektrycznych, gazowych i ciepłowniczych,

            programów rozwoju sieci, zgodnych z potrzebami rozwojowymi Miasta,

·  infrastruktury hotelowej i gastronomicznej:
w Mieście odczuwa się brak dostatecznej o odpowiedniej jakości bazy usług hotelarskich, pensjonatowych i gastronomicznych. Taka baza z właściwym wyposażeniem technicznym i konferencyjnym jest niezwykle ważnym argumentem dla prawidłowego rozwoju, a w szczególności w aspekcie rozwoju gospodarczego. 

Należy zatem pilnie kontynuować podjęte działania zmierzające do znalezienia inwestora oraz sieci hotelarskiej w celu realizacji zadania na przygotowanej lokalizacji.

ad.1.c./   Tworzenie priorytetu gospodarczego, rozwoju Miasta opartego o wywoływanie aktywności gospodarczej na obszarze Miasta, wymaga utworzenia zespołu warunków uatrakcyjniających  ofertę inwestycyjną. W ramach tej oferty przewiduje się:

· wdrożenie od 2002 roku systemu ulg inwestycyjnych,

· utworzenie kompleksowego punktu informacji gospodarczej /PIG/ Miasta, realizującego równocześnie promocję działalności gospodarczej,

· utworzenie na terenie lotniska AZM przejścia granicznego z punktem odpraw celnych dla obszaru regionu lubińskiego,

· utworzenie Systemu Informacji Miejskiej /SIM/.

ad.1.d./ Nowe obszary aktywności gospodarczej wyznaczone programem rozwoju pokazują załączone mapy. Określono je w dwóch grupach, tj. obszary przemysłowo-technologiczne, do których należy:

· obszar dzielnicy logistyczno-transportowej opartej o lotnisko gospodarcze,

· teren Legnickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej – obszar Lubin,

· park przemysłowo-technologiczny,

· dzielnica przemysłowa, wschodnia i zachodnia, 

· przemysłowa dzielnica komunalna, 
oraz tereny usługowo-handlowe, do których należą:

· chocianowska dzielnica usługowo-handlowa,

· legnicka dzielnica usługowo-handlowa,

· centrum handlowo-usługowe „Przylesie”,

· ścinawska dzielnica usługowo-handlowa,

· małomicka dzielnica usługowo-handlowa,

· centrum handlowo-usługowe „Staszica”,

· oborowska dzielnica usługowo-handlowa.

Ponadto wyznaczono nowe tereny rekreacyjno-spacerowe położone w dolinach rzek: Zimnicy, w kierunku jej źródeł oraz Baczyny również w kierunku jej źródeł, ze szczególnym uwzględnieniem terenów parku pałacowego w Krzeczynie i Mieroszowicach.

Opracowanie uwzględnia również oddziaływanie Miasta na sąsiadujące tereny Gminy Wiejskiej Lubin i wskazuje na uwarunkowania rozwojowe tych terenów wynikające z programu rozwoju Miasta. Te wskazania zostaną skierowane do Gminy Wiejskiej jako wnioski do aktualizacji planu ogólnego zagospodarowania Gminy Wiejskiej.

Pożądane kierunki działalności gospodarczej na obszarach aktywności gospodarczej to:

· przemysł lekki, spożywczy, chemiczny, biochemiczny, maszynowy, budowlany,

· usługi naprawcze i serwisowe, pośrednictwa finansowego oraz prawnego, ochrony zdrowia, transportowe i łączności, hotelarskie i gastronomiczne,

· handel hurtowy, detaliczny i logistyka handlu, usługi i produkcja.

ad.1.e./ Program wdrożenia infrastruktury komunalnej będzie wynikiem możliwości finansowych Miasta niemniej, aby te możliwości poszerzyć np. o środki pozagminne, należy doprowadzić do opracowania koncepcyjno-projektowego każdego z tych zadań, co pozwoli oszacować potrzeby finansowe zadania, określić swoje możliwości finansowania i zbudować wnioski o dofinansowanie.

ad.1.f./   Promowanie aktywności gospodarczej to głównie:

· promowanie przedsiębiorczości w gminie, powiecie i województwie,

· organizowanie działalności informacyjnej i oświatowej, w tym organizowanie szkoleń w zakresie rozwoju przedsiębiorczości,
· współdziałanie z samorządami terytorialnymi, organizacjami pracodawców, i przedsiębiorców, jak również z organizacjami gospodarczymi w regionie, kraju i za granicą,
· objęcie szczególną opieką edukacyjną młodzież szkół średnich jako potencjalnych przyszłych pracobiorców.
ad 2.a./ Oferta edukacyjna, jako bezpośrednio związana z promocją aktywności gospodarczej została omówiona punkcie 1.f. 

         W ofercie kulturalnej przewiduje się rozbudowę bazy Ośrodka Kultury „Wzgórze Zamkowe” jako Międzynarodowego Centrum Sztuk Plastycznych „Wzgórze Zamkowe” im. św. Jadwigi, założycielki i patronki kaplicy zamkowej, jedynego pozostałego po lubińskim zamku obiektu, bohaterki stworzonego w Lubinie arcydzieła piśmiennictwa średniowiecznego „Legendy o św. Jadwidze”. Rozbudowa winna polegać na odbudowie obiektów zamkowych na ich pierwotnym miejscu i zachowując magię tego miejsca, kontynuować znakomite tradycje lubińskie w dziedzinie sztuk plastycznych, a w szczególności w zakresie malarstwa, ceramiki, miedziorytu itp.

W ofercie sportowo-rekreacyjnej zakłada się:

· rozbudowę i modernizację zespołu obiektów sportowych OSiR Lubin, 

· odbudowę zespołu obiektów rekreacyjnych i ponowne napełnienie „Zalewu Małomickiego”, w tym odtworzenie ośrodka sportów wodnych,
· utworzenie centrum sportów lotniczych na bazie lotniska AZM w Lubinie,
· modernizację zespołu sportowego Górniczego Ośrodka Sportowego,
· modernizację zespołu obiektów sportów obronnych „Strzelnica” w Lubinie,
· kontynuację budowy zespołu ścieżek rowerowo-spacerowych przez tereny Miasta oraz budowę ciągów spacerowo-rekreacyjnych w dolinach rzek Zimnicy i Baczyny,
· modernizację istniejących parków oraz dokończenie ich pełnego zagospodarowania rekreacyjnego,
· budowę ośrodka sportów wodnych na terenie poeksploatacyjnym piaskowni Obora.
Przewiduje się rozwój i modernizację zespołów Ogrodów Działkowych na obszarze Małomic i terenów przyległych do Zalewu Małomickiego oraz obszarze Lubin-Osiek.

ad.2.b./ Niezwykle istotnym zadaniem jest modernizacja istniejącej infrastruktury komunalnej z uwagi na jej silne wyeksploatowanie przy zasadniczym oddziaływaniu na nią efektu występowania szkód górniczych na obszarze Miasta. Koszty eksploatacji tej infrastruktury są już dzisiaj bardzo wysokie i rosną w miarę jej dalszej deprecjacji. Efekty modernizacyjne oraz tempo tych działań oczywiście uzależnione są od możliwości finansowych Miasta.

ad.2.c./ Rozwój gospodarczy musi opierać się również o rozwijającą się bazę mieszkalnictwa. Jest to trywializm nie podlegający dalszej dyskusji. Dlatego też w programie zakłada się dalszy rozwój terenów i ich przygotowanie pod budownictwo mieszkaniowe, które w poprzednich latach było w Mieście swoistym motorem rozwojowym i jak sądzimy może nim być nadal. Zakłada się przeznaczenie części terenów ogrodów działkowych położonych w centrum Miasta, wzdłuż zbiorczych ulic: Niepodległości, Bolesławieckiej i Legnickiej, takich jak: POD Ustronie, POD Słonecznik, POD Kalina, Lutnia, Dolnoślązak, Relax i Wieżowiec, pod zabudowę mieszkaniową, wielorodzinną, natomiast obszary dzielnic: Małomice, Stary Lubin, Krzeczyn oraz przyległe do Miasta tereny wsi: Mieroszowice, Obora, Osiek czy Chróstnik, będą terenami zabudowy jednorodzinnej rozwijającej się na przestrzeni najbliższych kilkunastu lat.

Niezwykle ważnym zadaniem w tym zakresie będzie rewitalizacja lubińskiego Rynku i przywrócenie mu nie tylko funkcji mieszkalnej, ale przede wszystkim funkcji miastotwórczej i ogólnomiejskiej oraz budowa nowego centrum Miasta na obszarze wokół ulicy Wrocławskiej i ulicy Kopernika.

ad.2.d./ Najważniejszym zadaniem programu rozwojowego będzie jego realizacja w zgodzie i przy pełnym poszanowaniu zasobów środowiska, ekologii i istniejących zasobów naturalnych. Głównym czynnikiem determinującym poczucie jakości życia mieszkańców Miasta są walory przestrzenne, jakość środowiska naturalnego, estetyka otoczenia, spokój i zieleń. Niezaprzeczalnym faktem jest poważne zmniejszenie zanieczyszczenia środowiska w ostatnich latach, dzięki poważnemu wysiłkowi inwestycyjnemu. Dlatego to zadanie nadal musi być na jednym z pierwszych miejsc programu rozwoju. W tym zakresie planuje się dalszą renowację cieków wodnych na obszarze Miasta i rewaloryzację istniejącej bazy zieleni rekreacyjnej.

Podsumowanie

Wytyczenie priorytetów gospodarczych oraz określenie konkretnych zadań o ich realizacji stanowić będzie bazę do formułowania rocznych planów pracy poszczególnych Wydziałów Urzędu Miejskiego.

Ważnym elementem w realizacji przyjętych zadań będzie zarządzanie projektami, kontrola, ocena oraz ewentualna korekta.

Kolejnym etapem opracowania „Programu rozwoju Gminy Miejskiej Lubin” będzie zadanie związane z zarządzaniem projektami polegającymi na:

· ustaleniu hierarchizacji projektów i podprojektów,

· określeniu powiązań między projektami,

· ustaleniu i uzgodnieniu ostatecznych terminów /marginesy czasowe/,

· określenie sposobów postępowania w sytuacjach kryzysowych,

· opracowanie systemu komunikacji wewnętrznej w urzędzie,

· raportowanie wyników,

· modyfikacja celów.

Przedstawiony materiał będzie stanowić podstawę do sformułowania „Strategii Miasta Lubina” przez Radę Miejską.
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